- delegare. ff. de pigno. actio. quæ lex contrariatur nostre regulæ: & gl. ibi ponit quinque solutiones, per quas limitatur hæc regula.
- 1 Et sic limita primo secundum gl. quando cum ipse creditor totum præteritum recipit. tunc enim tenetur soluere illud residuum debitori. & hæc est prima solutio gloss. Facit de iure regio. tex. in l. solutu. 13. par. 5.
 - 2 Secundo limita, quando creditor non curat recipere cessionem à ipso creditore, sed vult expectare dilationem per eum datam emptori, & tunc accipere præteritum per manus creditoris: nam isto casu non cogitur inuitus recipere cessionem. & hæc est 2. solut. glo.
 - 3 Tertio limita, quando creditor velit cedere actionem contra emptorem per modum delegationis: debitor autem non vult illam hoc modo, sed per viam simplicis cessionis tantum, quia non vult creditor delegando penitus liberetur, iuxta text. in l. j. C. de nouatio. nam in hoc creditor debet satisfacere ipsi debitori. et hæc est 3. solut. glo.
 - 4 Quarto limita, quando debitor fuisse in culpa dando dilationem emptori, & in habendo fidem de præterito, quia tunc debitor non cogitur recipere cessionem. quæ est sol. 4. glo.
 - 5 Quinto limita, quando creditor valet cedere actionem periculo debitoris, & non periculo suo, quia debitor non cogitur illam recipere, & ista est 5. sol. glo. Quam regulam & limita intelligo veram, quando creditor potuit vendere præteritum pecunia absque dilatione, nam in hoc casu ipse creditor non debuit facere gratiam de alieno, & ideo tenetur cedere suo periculo, ita tenet Paul. de Cast. in d. §. si vendiderit. per text. in l. qui Romæ. in §. Callimachus. ff. de verb. oblig. in d. c. de nouatio. ut ibi per eum. sed si creditor non fuit in culpa, quia forte non potuit aliter vendere, vel quia erat talis consuetudo, tunc non tenetur non cedere suo periculo. Ita tenet Pau. de Cast. in d. §. si vendiderit. tex. in l. si pignore. in §. si. ff. de pign. Actio.

REGVLA CLXVI.

CREDITOR potest vendere pignus, seruatis tamen seruatis diebus. ad hoc enim ut creditor possit vendere pignus, requiritur quod debitor sit in mora soluendi debitum. Ut est text. secundum Bar. & Salice. in l. cum soluendæ. ff. de distract. pigno. & ideo ubi est appositus certa dies ad soluendum, illius lapsus sufficit ad constituendum debitorem in mora. l. magnam. C. de contrahen. vel commiren. stipul. & ita proprie loquitur text. in d. l. cum soluendæ. ubi autem dies non esset appositus, requiritur interpellatio ad constituendum debitorem in mora, iuxta text. in l. si ex legati causa. cum ibi notatis. ff. de verbo. obliga. De iure regio est text. in l. xlj. & xliij. rit. 1. par. 5. ubi ponuntur ea quæ seruari debent in venditione pignorum. Hanc regulam probat etiam text. in l. si conuenerit. la. 1. ff. de pignore.

pignor. & in l. fina. C. de iure domi. in petra. tex. & ibi glo. in l. creditor hypothecas. C. de distractio. pigno, De iure regio est text. in d. l. 11. & 42. supra allegatis.

Hanc regulam ponit notab. Anto. de Fano in tracta. de pignori. in 7. memb. 6. par. nu. 1. vbi vsque ad nu. 15. eam declarat. & a nu. 15. vsque ad nu. 33. ampliat x. modis, & limitat totidem modis.

REGVLA CLXVII.

CREDITORI datur retentio pignoris, si non est satisfactus a debitore pro vtroque debito, scilicet hypothecario & chirographario. Hanc regulam probat text. in l. vnica. C. ob chirographa. p. cuni. pignus reitine. pos. & ibi Docto. Et regia. l. 22. titu. 13. par. 5.

Hanc regulam amplia 9. modis, & limita 4. modis, vt per Anto. Negusantium in tracta. de pigno, in 3. memb. 5. partis. nu. 46. vsque ad nu. 51.

REGVLA CLXVIII.

CREDITOR prior prefertur posteriori. Hanc regulam probat text. in l. qui balneum, & in l. potior. ff. qui potio, in pigno, habent. & in l. quoties vtriusque. ff. de regu. iur. qui prior. de regul. iur. lib. 6. & ibi Din. Regia. l. 5. & l. 17. tit. 20. lib. 3. fori. & l. 27. & 29. tit. 13. parti. 5. Circa quam regulam vide Catelli. Cottam in Memora. iuris. in verbo, creditor. el 7. C. cepo, in cautela 124. vbi eam aliquibus modis.

Hanc regulam amplia tredecim modis, & limita viginti quinque modis, vt per Fran. de Ripa. in l. priuilegia. a num. 3. vsque ad num. 50. ff. de priuile. credito. Eandem reg. vbi eam ampliat 20. modis, atque etiam limitat totidem modis, ponit Anto. Negusantius in tracta. de pign. in 2. memb. 5. par. a nu. 1. vsque ad nu. 31. Eandem regulam, vbi eam ampliat 21. modis, & limitat 25. modis, & notabiliter tract. materiam. & 13. effectus quos operatur prioritas temporis, ponit Chassa. in Catalo. glorie mudi. in 12. par. conside. 99. per totam.

REGVLA CLXIX.

CREDITOR vendens pignus non tenetur de euisione. Hanc regulam probat text. & ibi glo. & Bar. in l. periculum. ff. de pignori. & in l. j. & ij. C. credito. euisio. pig non debe.

1 Amplia primo, non solum habere locum in creditore priuato, verum etiam in fisco, quia in hoc fiscus vtitur iure priuati, vt in l. j. C. credito. euisio. pigno. non debe.

2 Amplia secundo, non solum si creditor vendat pignus consistens in corpore, sed etiam si vendat nomen creditoris hypothecatum. Vt est text. in d. l. periculum.

Limita

2. **Limita primo**, quando creditor vendidit pignus non iuri creditoris, sed iure domini & ut dominus: & idem si simpliciter vendidit, quia intelligitur vendidisse in dubio ut dominus, & non ut creditor, nam isto casu creditor tenetur de euictione. Ita tenet Salice, in d. l. j. in fi. vers. nunc quia casus, ubi dicit, ita tenere alios docto, mouetur per text. in l. j. §. j. ff. si ager vectig. vel emphy. peta. idem tenet Salic. in l. rescriptum in §. j. ff. de dictio. pigno.
2. **Limita secundo**, quando creditor vendidit & promisit de euictione, quia tunc tenebitur creditor uti promisit. Vt est text. d. l. j. ibi, nisi nominatim hoc repromissum a privato fuerit &c. & ibi glo. in ver. creditorem, quam sequuntur ibi Docto. præcipue Salice, in j. notat. idem probatur in l. ij. eod. tit.
3. **Limita tercio**, quando ille qui vendidit tanquam creditor non doceret se esse creditorem, & rem venditam esse sibi obligatam, tunc enim non obstante quod vendiderit, tanquam creditor tenetur de euictione quæ postea sequeretur. Ita probat text. in d. l. j. in princ. ibi prædium obligatum. & ibi glo. si. vult, quod creditor qui vendit pignus debeat quatuor præstare, et primum est illud quod continetur in hac limitatione, & cum glo. transeunt ibi Bar. Bal. Salic. & alij doct. ad Salic. in l. rescriptum, in §. j. ff. de distract. pigno.
4. **Fallit quarto**, quando creditor qui vendidit doceret se creditorem & illam rem esse sibi obligatam, tamen non doceret se in dicto pignore seu hypotheca esse potiore omnibus aliis creditoribus, tunc enim si alius creditor potior euinceret ab emptore, ille creditor qui vendidit teneretur de euictione. Text. est in d. l. j. in fi. ibi, potiore se cæteris esse creditoribus. & ita notabiliter tenet glo. si. ibi, quam sequuntur ibi docto. Quod tamen declara. ut per Salic. in d. l. j.
5. **Limita quinto**, quando creditor habens rem obligatam, & vendens sciret illam non esse debitoris qui obligauit, sed esse alienam, tunc enim illam vendens cum sciat eam esse alienam, est in dolo, & ideo domino euiciente tenebitur de euictione. Vt in d. l. 2. C. de credito. euictio. pigno. non debe. & notat gl. si. in d. l. j. quam sequuntur ibi Bald. & Salic.
6. **Limita sexto**, quando creditor sciebat sibi non licere vendere, neque ex pacto, nec ex dispositione legis, & tamen vendidit, quia tunc creditor tanquam dolosus tenebitur de euictione. Ita tenet glo. si. in d. l. j. & ibi Salic. post Bal.

REGVLA CLXX.

CREDITOR consentiendo pignus vendi per debitorem, censetur remittere ius sui pignoris. Quam regulam probat text. in l. si debitor in §. j. ff. quibus modis pignus vel hypo. solui. & in l. licet. in §. si voluntate. & in l. si probaueris. & in l. cum te. C. de remissio. pigno. & in l. creditor. & ibi doct. ff. de reg. iur.

Hanc regulam amplia 11. modis, & limita 12. modis, ut per Ant. do.

de Fano in tracta. de pignori, in 3. membro. 6. partis, a numer. 12, vsque ad numerum. 33.

REGVLA CLXXI.

COMPELLI non debet quis ad faciendum quod alteri prodest, & sibi non nocet, quando contractus non præcedit, de cuius natura est vt faciat, & ille qui vult aliquem compellere, ex illo lucrum vel cōmodum sentit. Hanc regulam probat tex. in l. nec creditoris. C. de nouatio. in l. ff. de vsu & habita. in §. præterea. el. 2. Insti. de actio. Hanc regulam per supra dicta iura ponit Bar. cum §. limita. in l. soluto. matrimonio nu. 13. ff. solu. matri. quem ibi sequitur Guliel. Pontanus nu. 4. & eam dicit esse communem ibi Iason. nu. 31. & 33.

Hanc regulam per supradictam doctrinam Bart. cum §. limitatio. ponit notabili, Ludo. Roma. in d. l. soluto. matrimonio, a numero. 5. vsque ad numerum 21.

REGVLA CLXXII.

CONVENTIO facta inter maritum & uxorem, vt sibi inuicem succedant, valet. Hanc regulam ponit Cin. in l. si pater puellæ nu. 2. C. de inoffi. testamen. quem sequuntur ibi Pau. Bal. Salice. & lai. nu. 2. vbi confirmat eam quatuor fundamentis. Quæ opinionem. Cin sequitur Barba. in l. si diuortio. ff. de verbo obli. Hippo. in singulari. Iaf. in l. ex hoc iure. nu. 5. ff. de iusti. & iur. Nicola. Boeri. in cōsue. Bituricen. in rub. de consue. matrimonij & docerij. §. j. col. 7. & 8. fo. 8. col. j. et notab. Pala. Ruui. in repe. rubr. de donatio. §. 50. nu. 12. Hanc regulam probat tex. in c. j. in §. filij nati. & ibi Bal. & docto. ff. de feud. defun. conten. sit inter domi. & agna. Vas. in Vsbus feudo. tex. in Aut. fed hodie. in si. ibi. pactis dotalium instrumētorum in omni casu viro seruandis. C. de adulte. Et. regia. l. 9. titu. 6. lib. 3. fori. & in l. 23. & 24. titu. 11. par. 4.

Hanc regulam amplia vno modo, & limitat ibidem. vno, Iason d. l. pater puellæ. nu. 6. Eandem regulam cū §. limitatio. ponit Chasfanus in consuetu. Burgun. in titu. (des droitz) rubr. 4. §. 7. versic. cul. (autrement). fo. 169. col. 2. nu. 1. cum aliis.

REGVLA CLXXIII.

CRIMINA morte extinguuntur. Hanc regulam probat text. in l. j. cum aliis. C. si reus vel accusa. mortu. fuerit. in c. quorundam. 23. dist. in c. peruenit. in c. causam que el 2. qui fil. sint. legi. De iure regio tex. in l. 2. titu. 23. part. 3. & in l. 9. titu. 20. libr. 4. fori. & in l. vii. & viij. titu. j. part. vij. Circa quam regulam, vide Angel. in §. publica autem, nume. 3. & ibi doct. Insuperio. de publi. iud. & in

& in tractatu maleficiorum, in verbo, qui dominus iudex videtur, nu. 41. Gome. in §. superest. nu. 19. Insti. de actio. Ioan. Igne. in l. i. in §. sibi manus. nu. 39. ff. ad Syllaniam. Roma. in singu. 431. Hippo. in cōsil. j. nu. 36. volu. j. & in l. fina. nu. 28. ff. de questio.

Hanc regulam limitat 5. modis glo. in §. interdum. Institu. de heredita. que ab intesta. deferunt. et 9. modis limitat eam glo. in verbo maiestatis. in Lex iudiciorum. ff. de accusat. Quas 9. limitat. ponit Specul. in tit. de accusatore. in §. j. nu. 33. Hanc etiam regulam limitat 12. modis Hippo. in l. qui falsam. in §. accusat. nu. 8. & 9. ff. de fals. alię limitationes ponuntur in d. ll. regni supra allegatis.

Porro intra quantum tempus duret illud ius accusandi: Dico 9. in crimine heresis intra quinquennium, iuxta l. 1. & ibi docto. C. de apostata. quod extenditur etiam habere locum in crimine læsę maiestatis. gl. in l. Manichęos. in verbo subire. C. de hereti. quam glo. sequitur Roma. in sing. 436. in quo est notandum, quod de iure canonico est glo. de hoc in summa. 24. q. 2. vbi tenet, quod de iure Canonico non permittitur aliquem accusari post mortem, nisi in tribus casibus, scilicet in crimine heresis. c. si. de heret. secundo quando quis hæreticum instituit hæredem. c. si quis episcopus. eodem tit. tertio si quis in notorio crimine decesserit. c. neque. ss. distinct. & dicit ibi glo. quod de iure civili non permittitur aliquem accusari post mortem nisi propter bona tantum, non vt alia illi pœna imponatur, atque addit quod hoc etiam statutum est in crimine læsę maiestatis per tex. in l. si. C. ad leg. Iuli. maiesta. Quod de iure regio non habet locum, per supra dictas leges, imo in crimine læsę maiestatis non solum propter bona, verum etiam in omnibus aliis pœnis, quas si esset viuus deberet pati poterit condemnari, & ibi glo. enumerat multos casus, in quibus de iure civili permittitur accusatio. & est similis glo. iuncto tex. in c. accusatus. in §. in eo. in verbo post mortem. de heret. libro sexto. que glo. dicit verbum notandū, quod licet accusatio post mortem non duret vltra quinquennium, vt supra dixi, tamen ad hoc vt bona ipsorum post condemnationem confiscentur & applicentur fisco, debent peri intra quadraginta annos, alias non: & sic in effectu vult glo. quod in crimine læsę maiestatis confiscatio bonorum præscribitur quadraginta annorum spatio. quam glo. vltra doct. ibi. sequitur Augu. Arimi. in addi. ad Ang. in tracta. malefi. in ver. & Chai tradito. Inu. 17. qui sic eam intelligit, cōtra quem vltra glo. in d. l. Manichęos. tenet Abb. in c. cō nobis. nu. 8. de prescri. & ibi expresse Felin. nu. 12. quos vide, quia notab. hoc declarant. Et circa hanc regulam notabiliter vide Matthæ. de Afflic. vbi ponit 31. specialia in hoc crimine læsę maiestatis, in c. j. in versi. & bona committent. crimen læsę maiestatis. a nu. 1. vsque ad nu. 53. & a nu. 73 vsque ad nu. 111. ponit 45. modos, quibus committitur hoc crimen læsę maiestatis, que sunt regalia in vlibus feudorum.